吉林省人民政府关于国有企业改革情况的报告

———２０２０年９月２７日在吉林省第十三届人民代表大会

常务委员会第二十四次会议上

省国有资产监督管理委员会主任　杨海廷

主任、各位副主任、秘书长、各位委员:

按照«吉林省人大常委会２０２０年度工作要点»(吉人办发

〔２０２０〕１２号)和«吉林省人大常委会２０２０年度监督工作计划»(吉

人办发〔２０２０〕１４号)的有关要求,受省政府委托,现将我省国有企

业改革情况报告如下,请审议.

一、我省国有企业改革总体情况

２０１８年以来,省政府坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导,全面贯彻党的十九大和习近平总书记关于国资国企

改革发展的重要讲话重要指示精神,认真落实国务院国资委各项

部署要求,以供给侧结构性改革为主线,聚焦国有企业高质量发展

目标,深化国有企业改革,各项工作取得积极进展.

(一)企业综合改革稳步推进.按照全省经济工作会议关于国

企改革的部署要求,省国资委建立“一企一策一案一专班”工作机

制,指导监管企业结合改革过程中涉及的重点难点问题,量身制定
—１—

符合自身发展实际的综合改革方案,明确近三年目标任务,细化工

作措施,对国企改革任务再明确、再安排、再聚焦.截至目前,吉煤

集团等４户企业综合改革方案已经省国企改革领导小组和省委深

改委会议审议通过,以省国企改革领导小组名义印发至各市(州)

政府、有关厅局及监管企业贯彻实施.

(二)重点领域改革取得积极进展.

一是重点企业改革取得突破性进展.

１酒精集团借力央企优化布局.为解决酒精集团生产经营

困难,稳固我省粮食深加工产业基础,通过“央企吉林行”活动,引

入央企国投集团生物质能源板块实施战略重组.国投生物计划用

３－５年左右时间,在吉新增投资１００亿元建设燃料乙醇项目,积

极发展生物质能源产业,妥善解决企业历史遗留问题.重组后国

投生物吉林公司(原酒精集团)逐步焕发生机活力,重组当年实现

利润总额８５７亿元,今年上半年全面实现扭亏为盈,总体发展态

势良好.

２昊融集团引入民营资本重获新生.２０１８年,昊融集团及大

黑山钼业、吉恩镍业先后进入破产重整程序.在法院的监督和指

导下,省政府专项工作小组配合管理人依法有序推动重整.去年

６月,重整计划获得法院裁定,昊融集团引入民营企业中泽集团实

施重整,金融债务得到妥善化解,所属“僵尸企业”实现市场出清,

建企６０年的国内有色金属领域龙头企业重获新生.目前昊融集

团重整效果逐步显现,去年全年实现净利润１３５亿元,今年上半
—２—

年实现净利润０９１亿元,同比增长１５６％.

３通钢集团债务优化轻装上阵.去年初,吉林省政府与北京

市政府分别成立工作组,共同协调推动通钢集团债转股工作.通

过司法程序,通钢集团金融债务实现优化,资产负债率降低,案例

入选今年全国人代会最高院工作报告.今年上半年,通钢集团实

现工业增加值７５亿元,同比增长４２％;１－７月份,同比减亏

０７１％.

４吉粮集团破产重整持续推进.２０１８年５月,吉粮集团进入

破产重整程序,经公开招募,运营公司和农投集团共同成为战略投

资人.目前,重整投资计划已审议通过,各方有序推进相关工作.

新公司“吉林粮食控股集团股份有限公司”已进行工商核名,将尽

快完成组建并启动新粮收储工作.

５森工集团破产重整陆续启动.今年５月１８日和７月１４

日,森工集团和人造板集团先后进入破产重整程序.森工集团管

理人公开招募战略投资人,吉盛公司作为意向投资方市场化参与

重整.其他重点板块企业改革脱困工作也将陆续启动.

６交投集团债务风险逐步化解.为贯彻省委、省政府建设交

通强省战略部署,推动我省铁路建设,化解交投集团债务风险,年

初省政府党组会议审议通过«吉林省铁路建设投资有限公司组建

方案».吉盛公司出资组建铁投公司,按等量资产承接交投集团等

额债务,目前铁投公司正在加快推动相关工作.

７大成集团改革重组有序推进.去年底,吉林省和长春市共
—３—

同成立工作领导小组,按照“土地盘活－债务化解－引资重组”的

改革路径协同推进大成集团改革脱困.目前土地盘活和债务化解

工作正在实质性推进.

二是混合所有制改革全面推进.去年底,省政府召开以“抢抓

振兴新机遇、共谋混改新篇章”为主题的省属国企混改项目推介

会,集中推出１２３个混改项目公开征集战略投资人,央企、域外国

企、民企和金融机构等２７３家单位５４６人参会,现场签订合作协议

１１项,并在全国２８个产权交易平台发布项目信息.目前共有３１

个混改项目实质接洽４１个意向合作方,５个项目完成混改.年

初,省政府办公厅印发«吉林省全面推进国有企业混合所有制改革

实施方案»,召开新闻发布会进行政策解读,全面推进混改工作.

(三)国有资本布局结构进一步优化.

一是推动国有资本投资运营公司改革发展.完善国有资本投

资运营公司运行机制,充分发挥两类公司平台功能.运营公司围

绕省委、省政府提出的“举全省之力支持一汽发展”要求,致力打造

千亿级汽车零部件产业集群,累计投资２５９亿元,增持一汽富奥、

一汽富维股份.吉盛公司牵头组建盛金资产管理公司开展 AMC

业务.省国资委监管企业发起设立或参与投资基金９只,正在组

建基金４只;总基金规模５０４亿元,已到位资金２５３亿元.

二是推动投融资平台企业加大投资力度.省国资委监管企业

坚持从全省稳增长大局出发,去年累计投资额３１７２亿元.吉高

集团完成投资１９９７亿元,伊开、集通等高速公路相继建成通车.
—４—

水投集团完成投资３３６亿元,中部城市引松供水工程、敦白客专

外部供电工程进展顺利.

三是推进经营性国有资产集中统一监管.按照国家和省委、

省政府关于进一步推进党政机关和事业单位经营性国有资产集中

统一监管的要求,省财政厅、省国资委持续推进省直党政机关和事

业单位所办企业集中统一监管工作.自去年省委、省政府印发文

件以来,已完成３３户企业划转,分别注入省财政厅(１９户)和省国

资委(１４户)所属企业监管,其他企业划转工作正在全力推进.

(四)历史遗留问题处理取得明显成效.

一是加快推进厂办大集体改革.２００５年,我省在长春、四平、

白山三市开始厂办大集体改革试点.去年,省委、省政府决定在全

省范围内全面实施厂办大集体改革,形成“１＋５”政策文件体系.

截至目前,全省完成厂办大集体企业界定１８５０户,完成职工身份

认定１１万名,解除职工劳动关系、发放经济补偿补助及返还职工

垫付养老保险补助等工作同步推进,改革进入收尾阶段.

二是全面推进国企退休人员社会化管理.去年,省委、省政府

出台«吉林省国有企业退休人员社会化管理工作方案».截至目

前,全省３４５５户国有企业(含子企业)共计６３８万名退休人员、

９５万名退休党员、６６５万册人事档案全部签订移交协议.

三是基本完成国企剥离办社会职能.截至目前,全省４７户国

有企业８５５个“三供一业”分离移交项目全部签订移交协议(其中:

８４７个项目完成维修改造,８个项目正在收尾);２２户国有企业办
—５—

市政设施和社区管理等职能全部移交;１０所教育机构、６１所医疗

机构全部完成深化改革任务.

(五)国有企业党的领导和党的建设不断加强.省国资委监管

企业集团层面党建入章全部实现,党委研究讨论作为董事会、经理

层决策重大问题前置程序全面落实.从严压实系统各级党委管党

治党主体责任,一体推进不敢腐、不能腐、不想腐.

二、我省国资国企改革发展存在的问题

经过多年改革发展,我省国有企业改革取得了积极进展,但由

于省属企业总体上仍处于“结构性改革”的阵痛期,“小、散、差、弱、

低”等问题客观存在,国资国企改革发展任务依然艰巨繁重.

一是资产总量较小.无论是全省地方国企资产总量还是省属

企业资产总量在全国排名都比较靠后.单体企业规模不大,目前

省国资委监管企业中５０％企业资产规模在１００亿元以下.

二是行业分布较分散.全省地方国企在国民经济行业大类中

均有分布,只有不到８％的资产分布在工业,农林牧渔、建筑、服务

业等其他１６个行业的资产占地方国企９０％以上.

三是资产质量不高.目前,省国资委监管企业整体资产负债

率为６４１４％,个别困难企业达到８６％以上,经营形势严峻.地方

国企产品附加值不高,缺乏核心竞争力.

四是盈利能力较弱.全省地方国企中５０％的企业、省国资委

监管企业中４０％以上的企业总资产收益率较低,收入和利润与驻

吉央企相比差距较大.
—６—

五是对全省经济贡献度较低.无论以劳动生产总值还是社会

贡献总额计算,全省地方国企对当年全省GDP的贡献度都不高.

此外,各市(州)国资监管机构不健全,经营性国有资产集中统

一监管落实不到位,政企分开、政资分开、所有权和经营权分开还

没有完全实现.

三、下一步工作安排

我们将坚定不移贯彻落实党的十九大和习近平总书记关于国

资国企改革的重要讲话重要指示精神,紧紧围绕高质量发展,全面

落实国企改革三年行动方案,着力在发展、改革、监管、党建等方面

取得明显成效,做强做优做大国有资本和国有企业.总的考虑是,

继续深入学习贯彻习近平总书记视察吉林重要讲话重要指示精

神,认真落实党中央、国务院各项决策部署和省委工作要求,结合

实际,坚持稳中求进,因时因势调整工作着力点;坚持深化改革,不

断激发新发展活力;坚持目标导向、问题导向、效果导向,抓重点、

补短板、强弱项、促提升;坚持底线思维,防范化解各类风险隐患;

多措并举,真抓实干,着力推动国资国企实现新发展.重点在以下

四个方面下功夫.

(一)在盘活存量、做优增量上下功夫.全面盘点企业各板块

资产和业务状况,做强优质资产,盘活一般资产,清理劣质资产,实

现国有资产保值增值.围绕推动形成以国内大循环为主体、国内

国际双循环相互促进的新发展格局,联手央企做优增量,努力在风

能、太阳能、森林资源、智能制造、医药领域打造一批新企业.积极
—７—

开展降本增效,压减管理层级,减少法人户数,省属国企管理层级

原则上控制在３级以内.

(二)在激发活力、增强动力上下功夫.全面落实“两个一以贯

之”要求,持续推动党的领导融入公司治理.深化三项制度改革,

推动形成能者上、优者奖、庸者下、劣者汰的正确导向.深化混合

所有制改革,重点推动竞争类企业混合所有制改革,推进功能类企

业股权多元化,以更加开放的姿态深化与各类优质资本的合作.

(三)在从严监管、有效监管上下功夫.深入开展分类授权放

权,加快形成科学系统、精简高效的以管资本为主的监管制度体

系.把握监管工作重点,指导企业健全内控体系,从严监管投资,

从严考核奖惩,从严追责问责,严控债务水平,确保不发生系统性

金融风险.健全协同高效监督机制,探索建立省国资委党委与省

纪委监委、省委组织部干部监督联动机制.持续推进经营性资产

集中统一监管.

(四)在加强党建、建强队伍上下功夫.坚持把党的政治建设

摆在首位,督促企业领导坚决扛起政治责任.进一步加大对企业

人才的培养、培训力度,着力打造一支高素质、专业化的人才队伍.

建立健全责任落实、督促检查、考核评价和问责追责机制,着力解

决企业负责人不担当不作为的问题.认真贯彻落实中央八项规定

精神和省委具体规定,努力营造风清气正、干事创业的良好环境.

—８—